h

enim errore impliciti mala malis addebat. In nefandis nuptiis paretes cum liberis ac matres cum maribus sceleratissime uitam trahentes/ac ipsas immanes bestias turpitudinis cumulo loge superates. Quae oia a philosophis & historicis suis confirmata sunt.

**C**Q uod solum hebraeorum genus ueram sequebatur pietatem. Cap. II.

Olam autem hebraeorum genus inter tot tantaque errores ab uno uoluptatis collatione consideratione primum elementa & quae ab elementis composta sunt sole similiter & lunam & ceteras stellas & coelum ipsum non solu deos non esse/uerum est ait penitus expertia iudicarunt. Deinde quoniam neque a lapidibus casu unquam sine artifice domus edificari / ne pannus absque texente fieri/nec nauis sine gubernatore nauigare potest/cum aialibus ronalibus atque irrationalibus & substantiis aitatis atque inanimatis plenum hunc mundum uiderent/ non sapientia dei haec oia facta putates a magnitudine atque pulchritudine creaturarum puritate mentis creatorum oium immortalis ipsum atque inuisibile cognoverunt. Cum autem non continebant totius partem hominem esse uiderent parte eius principiam aiam uidelicet uerum hominem corpus uero quasi hominis indumentum esse affirmarunt. Quare maiorem curam cultui ait afferre non dubitarunt creatori hoc deo placere arbitrantes qui a genere hominum non corporis robore sed animi ratione oia quae in terris sunt gubernari constituit. His fundamentis iactis corpus quidem & quae corporis suauia sunt non maioris quam reliqua pecora fecerunt. Alium autem qui rationalis atque intellectivus est/quicque ad similitudinem dei creatus est summo studio excoluerunt/nec quicquam uerum bonum praeter bonorum oium largitorum deum credentes extremum finem summamque beatitudinem in cognitione atque coniunctione dei posuerunt/qui solus humanus uitae rerumque oium causa est. Quare illi soli deum cognoscere/illi se soli uitae puritate coiungere studuerunt/ac pietate ueraque in deum religione altissimi sacerdotes genitio electum atque regium/& gens sancta aliisque similibus appellationibus digni uisi sunt. Cur igitur reprehendendi nos sumus/qui haec grecorum &gyptiorum phoenicium ceterarumque gentium nugis proposuimus? In tantum autem uitutis multi ex genere ipsorum peruerterunt/ut angelorum uisione diuinisque oraculis non syllogismis neque conjecturis instituerent/ut quae futura erat plena gratia dei repleta quasi propria uiderent. Haec anteque grecorum nomen esset immo uero est ante Moysen & ante Iudeorum genus priscis hebraeis innotuerunt. Post enim Moysen a Iuda iudei appellati sunt. Hebrei uero ab hebere/a quo Habraea originem traxit multis ante Moysen saeculis absque lege aliqua scripta pie sancteque uiuebant/absque doctrina legum oraculis ueritatem diuinam & mentis acumine magnitudinemque animi consecuti. Primus uero apud eos eximus ille theologus Moyses scripta reliquid/qui diuinum anteque leges poneret maiores uitas animis hominum impræfuit. Ita bonorum primorum & impiorum suppliciis ad amplexandam uitutem & fugiendam iniquitatem exhortatus leges tandem in mediis proposuit. Iudicauit est ne forte difficultima legis precepta iudei ducerent atque ab illis resiliarent priscorum exempla esse proponenda/ut oibus pateret absque legum mandatis sola ratione nixos optime maiores iudeorum uixisse/atque ideo non esse sibi difficile uitas illorum imitari/ si paria diuinum consequi proxima desiderarent.

**C**Compendiose nonnullorum hebraeorum uitae narrantur. Cap. III.

On est autem ab re compedio uitas illorum a mosaica scriptura exceptas percurrere. Nam quemadmodum ab aegyptiis aegyptiam a phoenicibus phoeniciam theologiam & a grecis grecam/sic & ea quae ab hebraeis dicuntur ab illis ipsis petenda sunt. Non enim aliud quod a philosophis opiniones philosophorum narrantur nec medicina ab aliis quam a medicis perdiscenda est/ut igitur hebraeorum scriptura docet ante diluvium post primam originem hominum multi iusti deoque amici homines fuerunt/quorum primus nomen domini dei sperauit

inuocare/quibus uerbis ostenditur q̄ nihil aliud ille q̄ creatorē dñm & deum secut⁹ fu-  
 it quem credebat non solū uirtute sua a non simpliciter ante cūcta pduxisse/uerū etiam  
 tanq̄ magnæ ciuitatis dñm uniuersa regere atq; gubernare atq; ideo cæteris oibus con-  
 temptis sperauit inuocare nomē dñi dei. His duabus appellationib⁹ creatoris atq; gu-  
 bernatoris totius uirtutē amplexus. Quare primus homo uerus apud hebræos cōscri-  
 bitur. Enos. n. uocatus est quod latine uerus homo interpretatur. Neminem. n. putant  
 uerum esse hominē p̄ter eū qui uerum deū & cognoscit & p̄ie colit/aliros uero nihil a  
 pecoribus differre arbitrant⁹ /quia uidelicet uelut bestiæ ad terram proni uentri & ue-  
 nerī obediāt/quoq; alios lupos/arios canes/arios porcos/arios serpentes uaria quadā ui-  
 torum similitudine scriptura iudæor⁹ appellare consueuit. Quēadmodum si quādo cō  
 muniter genus hoīum appellandū est cōmodissima similiter uoce appellatione Adam  
 significauit quo noīe a terra natus designatur. Primus igitur iustor⁹ Enos qui prim⁹ no-  
 mē dñi dei sperauit inuocare/& certe semper atq; continue domini dei nomen inuoca-  
 re/id profecto est sūma extremaq; beatitudo. Illum nos mirū non fallaces gentiliū he-  
 roas imitandū arbitrantes optamus/illud nobis auxilio saluatoris nostri contingere ut  
 nomen eius firma spe ppetuoq; inuocare queamus. Post istū quidam alius ambulabat  
 cum deo & nō inueniebat/q̄a ppter uirtutē eius transposuit eū deus. Is certe pfectus  
 homo in deo est qui pīculosa multorū colloquia fugit. Sí. n. forum curiā theatraq; ali-  
 quis sequitur in ipso malignitatis profundo submergit. Is aut̄ hoībus inuisibilis est ne-  
 q; ab ipsis facile inuenitur/qui deo charitate coniūctus ab eo solo cognoscitur /hūc he-  
 bræi Enoch appellant/quod nomē latine grām dei significat/cuius solius mutationem  
 diuinitus mihi concedi magis opto q̄ oīum simul qui uirtutis cultores apud gētes nar-  
 rant fuisse. Tertius vir iustitia eximius in sāculo suo Noe fuisse perhibet/cuius quāta  
 fuit uirtus & pietas hīc cognoscitur/nefanda malignitas uniuersum genus hoīm /tūc  
 occupauit. Nā & gigantes illi qui p̄ ora oīum uolitant īipiis factis quod adhucisq; p-  
 dicatur deo pugnā.i. uirtuti & pietati non erubuerūt inferre. Et qui eos produxerūt si-  
 ue immortales quidam siue mortales maleficia quædam artificia & magicam prauitatem  
 prīmi excogitasse dicuntur. Quas ob res cum deus eodē omnes diluuio perdere statue-  
 rit unus cum suis in illo genere hominū Noe iustus repertus est qui omnibus ui aqua-  
 rum submersis cum filiis suis simul ac nuribus mirabilī quodam modo quasi semē hu-  
 mani generis cōseruatus est/qué utinam quasi uiuam quandam imaginem īmitari no-  
 bis cōtingat/& hi quidem ante diluuium fuerūt post diluuium autem alii quorū unus  
 altissimi dei sacerdos iustitiæ ac pietatis miraculo rex iustus lingua hebræor⁹ appellat⁹  
 est/apud quos nec circūcisionis nec mosaicæ legis ulla mētio erat. Quare nec iudæos  
 (posterioris enim hoc nomē fuit) neq; gentiles/quoniam nō ut gentes pluralitatem deo-  
 rum inducebāt/sed hebræos proprie nominamus aut ab Hebere ut dicitū est/aut quia  
 id nomen transituos significat. Soli quippe a creaturis naturali ratiōe & lege innata nō  
 scripta ad cognitionem ueri dei transire/& uoluptate corporis cōtempta ad rectam ui-  
 tam peruenisse scribunt/cum quibus omnibus præclarus ille totius generis origo Ha-  
 braam numerādus est/cui scriptura mirabilē iustitiā quam nō a mosaica lege (septima  
 enim post Habraam generatiōe Moyſes nascitur) sed naturali fuit ratione consecutus  
 sumā cū laude attestatur credidit.n. Habraā deo & reputatū est ei in iusticiam. Quare  
 multarum quoq; gentium patrem diuina oracula futurum/ac in ipso benedicēdas oēs  
 gentes hoc uidelicet ipsum quod iam nos uidemus aperte prædictū est cuius ille iusti-  
 tiæ perfectionem non mosaica lege sed fide cōsecutus est/qui post multas dei uisiones  
 legittimum genuit filiū/quem primū oīum diuino persuasus oraculo circūcidit/& cæ-

teris qui ab eo nascetur tradidit/uel ad manifestum multitudinis eorum futuræ signum/ uel ut hoc quasi paternæ uirtutis insigne filii retinetes maiores suos imitari conaretur/ aut quibuscumque aliis de causis. Non. n. id scrutandū nobis modo est: Post Habraam filius eius Isaac in pietate successit/foelicē hac hæreditate a parētibus accēpta/qui unī uxori coniunctus cū geminos genuisset castitatis amore ab uxore postea dicitur abstinuisse. Ab isto natus est Iacob qui pp cumulatū uirtutis prouentum Israel ēt appellatus est duobus nominibus pppter duplē uirtutis usum Iacob. n. athletā & exercentē se latine dicere possumus/quā appellationē primū habuit/cū practicis operatiōibus multos p pietate labores ferebat. Cum autē iam uictor luctando euasit/& speculatiōis fruebatur bonis/tunc Israelē ipse deus appellauit æterna præmia beatitudinēq; ultimā quae in uisio ne dei cōsistit ei largiens/hoīem. n. qui deum uideat Israel nōmē significat: Ab hoc. xii. iudæorū tribus profectæ sunt. Innumerabilia de uita istorū uirorū fortitudine prudētia pietateq; dīdicī possunt/quod alia secundū scripturæ uerba historice cōsiderantur/ alia tropologice ac allegorice iterptant'/de qbus multi cōscripterūt/& nos in libro quē inscrīpsimus de doctrina priscae uirorū. Præter hos Iob iustū uerū pīu innocuū ab oī q; malignitate alienū fuisse inuenimus/qui quis iudæo generi nō fuit affinis/pietatis tñ laude uel iprīmis effert'. Verū Iacob liberi religiōe ac pietate cōmuniti hebræorū fama facile ad maius a deo produxerūt/ut totius ægyptiū principatus ab uno eōg. Ioseph de pendet/qui castimoniæ præmiis cornatus gubernatione tot tatarūq; ciuitatū suscepit uirtutē hebræorū manifestauit. Is suoq; insidiis ad seruitutē redactus tanto cumulo uirtutis resulsi/ut nemo possit rē oratiōe assequi: Aderat. n. ei libertas animi maxie robur in uictū pudor eximius iustitia modestia prudētia summa/sed pietate in uerū deū maxie præstabat/cūq; domini sui uxori erat. n. mirabilis corporis p̄ditus formositate/qua adolescētia uirtutibus ornata insignis uidebat/furore cupidinis acta uerbis ac p̄cibus persuadere nō potuisset/manusq; iniustū iniūcere nō dubitasset/præcepta parentū nō oblitus req; ipsa hebræū se esse ostēdēs mulierē quidē magna ui repulit/ quasi autē a rabida fera euaserit fuga salutē quæsiuit / cogitabat. n. atq; dicebat si dñs meus domui suæ me p̄posuit quō ergo huiuscmodi rē turpissimā corā deo faciā: his ille uirtutibus ad ægyptiū gubernacula diuinitus puenit/quē utinā cæterosq; oēs de qbus diximus imitari possumus. Fuit autē etiā hic hebræus nō iudeus/nondū. n. iudæi fuerint in multitudine dein de magnā genus creuit/paulatimq; diligētissima norma uiuēdi labebat' & parentū pie tas obtundebatur. Ita post aliqua sēcula ægyptiorū conuersatione depravati adeo fuerūt ut nihil ab ægyptiis differre uideretur. Tunc deus patrū suog. moysēm ad eos mitit/ac p eum in auditis factis miraculis cōuenientē iudæorū moribus legē imposuit. Nā cum iā corrupti uirtutē mutare nō possent/alia manifeste mandauit/alia occultius suggestit/symbola umbramq; nō nudam ueritatē cōseruare ipsi p̄cipiens hoc pacto iudæorum disciplina a temporibus moyſi coēpta usq; ad saluatoris nostri aduentū secundum uoces prophetarū durauit. Sic enim a Moyſe aliisq; prophetis dictum inuenitur mosaicam legem usq; ad Christi tempora duraturam.